
 

PROVINCIA DI PESCARA 
 
 

SETTORE III - RISORSE UMANE E PRESIDENZA 

 

 

SETTORE III - RISORSE UMANE E PRESIDENZA - REGISTRO GENERALE N. 1438 del 20/12/2023 - Pag. 1 di 5 

REGISTRO GENERALE N. 1438 del 20/12/2023 
 
Determina del Dirigente di Settore N. 263 del 15/12/2023 
PROPOSTA N. 1946 del 15/12/2023 
 
OGGETTO: Indennità di funzione del Presidente della Provincia di Pescara. 

 

Il Dirigente del Settore III (ad interim) 
 

Richiamati: 
 la deliberazione di C.P. n.7 del 17.04.2023 con cui è stato approvato il D.U.P 

2023-2025; 

 la deliberazione di C.P. n.8 del 17.04.2023 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025 ed i relativi allegati; 

 il D.D.P. n.56 del 12.05.2023 con cui è stato approvato il P.E.G. per l’anno 

2023-2025; 
 il D.D.P. n.105 del 16.09.2022 ed atti successivi con il quale è stata 

approvata la nuova organizzazione dell’ente;  
 il D.P. n.5 del 12.04.2023 di conferimento al Dirigente del Settore Tecnico, 

Ing. Marco Scorrano, dell’incarico ad interim del Settore III Risorse Umane e 

Presidenza; 
 

Premesso che: 
 in data 18.12.2021 è stato eletto Presidente pro tempore della Provincia di 

Pescara Ottavio De Martinis, Sindaco del Comune di Montesilvano (PE), 

come da verbale di proclamazione dell’ufficio elettorale del 19.12.2021 e 
successiva delibera di Consiglio provinciale di convalida alla carica adottata 
nella seduta consiliare del 29.12.2021; 

 il D. Lgs 267/2000 all’art. 82 disciplina le indennità e i gettoni di presenza 
spettanti agli amministratori locali e il D.M n.119/2000 definiva la misura 

delle indennità e dei gettoni spettanti al Sindaco, al Vice Sindaco, agli 
Assessori e al Presidente del Consiglio; 

 la legge di Bilancio n.234/2022, dai commi 583 a 587, ha previsto che: 

a) a decorrere dall’anno 2024 vi è un incremento delle indennità di 
funzione dei Sindaci dei Comuni capoluogo sede di città metropolitana e 
dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario in una misura 

percentuale, proporzionata alla popolazione, pari al trattamento 
economico complessivo dei Presidenti delle Regioni (quest’ultimo 

quantificato in € 13.800,00 lordi mensili come da Intesa raggiunta  in 
sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province autonome  di Trento e di Bolzano); 

b) in sede di prima applicazione della predetta legge, l’indennità di 
funzione di cui al comma 583 è adeguata al 45 per cento nell’anno 2022 

e al 68 per cento nell’anno 2023 nelle misure indicate al comma 582 per 
entrare a pieno regime nell’anno 2024; 

 successivamente alla legge di bilancio, Il Ministero dell’economia e delle 

Finanze-Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - in risposta alla 



 

SETTORE III - RISORSE UMANE E PRESIDENZA - REGISTRO GENERALE N. 1438 del 20/12/2023 - Pag. 2 di 5 

richiesta  di chiarimenti da parte di ANCI sulle modalità di applicazione delle 

predette percentuali-  ha chiarito con nota prot.n.1580/22 che gli 
adeguamenti percentuali vadano riferiti al differenziale incrementale tra la 

pregressa indennità di funzione attribuita e il nuovo importo a regime 
previsto a decorrere dall’anno 2024, in relazione alla corrispondente fascia 
demografica di appartenenza;  

 in virtù della novellata normativa in materia di indennità spettante agli 
amministratori, le nuove misure di indennità sono determinate, per gli anni 
2022 e 2023, applicando le percentuali di incremento (45%per l’anno 2022 e 

68% per l’anno 2023) sul differenziale calcolato tra l’importo dell’indennità 
base (strutturale) attribuita alla classe di riferimento dal DM 119/2000 e 

quella dell’importo totale a regime per il 2024 prevista per ciascuna classe 
demografica di Comune; 

 

Considerato che: 
 con atti di determinazione n.1390/2021, n.44/2022, n.784/2022 sono state 

definite le indennità di funzione da corrispondere ai Presidenti di Provincia 
per gli anni 2022 e 2023; 

 a completamento e messa a regime della normativa novellata, occorre 

definire per l’anno 2024, la percentuale da corrispondere a titolo di indennità 
di funzione (e conseguentemente di fine mandato) per il Presidente della 
Provincia, pari all’80 per cento del compenso previsto per il Presidente della 

Regione; 
 su richiesta della Provincia di Pescara (nota prot. gen. n. 18195/23) il 

Comune di Pescara, con nota pec del 17.10.2023, acquisita al prot. gen. 
dell’ente in pari data al n.18364/23, ha trasmesso l’atto di determinazione 
con cui è stata fissata l’indennità del Sindaco della Città di Pescara; 

 su richiesta della Provincia di Pescara (nota prot. gen. n.18194/23) il 
Comune di Montesilvano, con nota pec del 17.10.2023, acquisita al prot. 

gen. dell’ente al n.18977/23- ha trasmesso l’atto di determinazione con cui è 
stata fissata l’indennità del Sindaco della Città di Montesilvano; 

 dalla lettura combinata della normativa specifica in materia e degli atti 

comunali: 
 l’indennità di funzione del Presidente della Provincia, per l’anno 2024, 

è così determinata: 

- € 11.040,00 mensili lordi, di cui € 4.830,00 mensili lordi 

corrisposti dalla Provincia di Pescara, per un importo annuale 
complessivo di € 57.960,00 lordi; 

-  € 4.927,00 lordi per Irap anno 2024; 

 l’indennità di fine mandato è così determinata: 

- € 4.830,00 (fondo indennità di fine mandato quota 2024); 

- € 411,00 quota Irap per indennità di fine mandato (fondo indennità 

di fine mandato 2024); 
 
Ritenuto opportuno, sulla base di quanto sopra esposto, procedere agli 

adeguamenti differenziali dovuti ex lege in favore del Presidente della Provincia di 
Pescara; 

 
Rilevato che sulla Mis.prog.AC 0101 Tit.AC 1Macroacc AC 03 P.Conti 
1.03.02.01.001 Cap.100/0 del bilancio pluriennale 2023-2025 (anno 2024) 

“Indennità di carica: Presidenti, Assessori, Presidente e Vicepresidente del 



 

SETTORE III - RISORSE UMANE E PRESIDENZA - REGISTRO GENERALE N. 1438 del 20/12/2023 - Pag. 3 di 5 

Consiglio provinciale”, alla data di adozione del presente atto, risulta una 

disponibilità di € 50.000,00; 
 

Ritenuto opportuno, di conseguenza, rinviare a successivo apposito atto, da 
adottarsi dopo l’approvazione del bilancio 2024 (bilancio pluriennale 2024/2026), 
l’impegno dell’ulteriore somma di € 7.960,00 a titolo di indennità di funzione del 

Presidente della Provincia di Pescara; 
 
Accertata la compatibilità dei programmi dei pagamenti con gli stanziamenti di 

cassa ai sensi dell’art 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm e ii;  
 

Dato atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Paolo Di Gabriele, 
Responsabile del Servizio Presidenza e Dimensionamento Scolastico;  
 

Attestata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 ss. mm. ii.; 

 
Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del D. Lgs. vo n. 267/2000 e 

ss. mm. ii.; 
 
Visti:  

 il D.L.gs 18.08.2000, n. 267; 
 il D.L.gs 23.06.2011 n. 118; 

 lo Statuto dell’Ente; 
 il Regolamento di Contabilità 

 

DETERMINA 
 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del provvedimento 
e motivazione ai sensi dell’art 3. della L.241/90 e ss.mm e ii; 
 

2. di stabilire, in attuazione di quanto previsto dalla L. n. 234/2021 che per 
l’anno 2024: 

- l’indennità di funzione del Presidente della Provincia di Pescara, nonché 

Sindaco del Comune di Montesilvano, Ottavio de Martinis, è pari ad € 

4.830,00 mensili e, quindi, € 57.960,00 annuali; 

- l’Irap, calcolata nella misura di legge sull’indennità di funzione annuale, 

è pari ad € 4.927,00; 

- l’indennità di fine mandato (fondo indennità di fine mandato quota 

2024) è pari ad € 4.830,00; 

- l’Irap quota 2024 sull’indennità di fine mandato è pari ad € 411,00; 

 
3. di impegnare per l’anno 2024: 

- la somma di € 50.000,00, ai sensi dell’art 183 TUEL, sulla Mis.prog.AC 

0101 Tit.AC 1Macroacc AC 03 P.Conti 1.03.02.01.001 Cap.100/0 del 

bilancio pluriennale 2023-2025 (anno 2024) “Indennità di carica: 
Presidenti, Assessori, Presidente e Vicepresidente del Consiglio 
provinciale”; 



 

SETTORE III - RISORSE UMANE E PRESIDENZA - REGISTRO GENERALE N. 1438 del 20/12/2023 - Pag. 4 di 5 

- la somma Irap, pari ad € 4.927,00 sul capitolo 3010/0 “Irap a favore 

dello Stato” del bilancio pluriennale 2023-2025 -anno 2024; 
 

4. di rinviare a successivo apposito atto, da adottarsi dopo l’approvazione del 
bilancio 2024 (bilancio pluriennale 2024/2026), l’impegno dell’ulteriore 

somma di € 7.960,00 a titolo di indennità di funzione del Presidente della 
Provincia di Pescara; 
 

5. di accantonare la quota 2024 relativa: 

- all’indennità di fine mandato, pari ad € 4.830,00, sulla Mis/Prog AC 20 

03 Tit.AC1 Macroacc AC 10 P. Conti 1.10.01.99.999 - CAP 6130/3 
denominato “Fondo spese per indennità di fine mandato del Presidente 

della Provincia” – Bilancio pluriennale 2023-2025-anno 2024; 

- all’Irap per l’indennità di fine mandato, pari ad € 411,00, sulla Mis/prog 

AC 20 03 Tit.AC1 macroacc. AC 10 P. Conti 1.10.01.99.999 -CAP 
6130/3 denominato “Fondo spese per indennità di fine mandato del 
Presidente della Provincia” – Bilancio pluriennale 2023-2025-anno 

2024; 
 

6. di precisare che l’indennità di funzione e conseguentemente di fine mandato 
individuate nei punti precedenti decorrono dal 01.01.2024, ferme restando 
modifiche o precisazioni normative o interpretative; 

 
7. di pubblicare il presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente, ai 

sensi dell’art. 14 del D. Lgs 33/2013 e ss.mm e ii; 
 

8. di precisare che avverso il presente atto è possibile proporre impugnazione, 

nei termini di legge, innanzi agli organi competenti; 
 

9. di trasmettere il presente atto al Settore II, al Servizio Politiche del 

personale e al Servizio Gestione Economica e previdenziale del personale per 
quanto di loro competenza. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ DELL’ISTRUTTORIA 

Il Responsabile del Procedimento, valutati, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di 

legittimazione e i presupposti per l’emanazione del provvedimento, attesta la regolarità dell’istruttoria della 

proposta n.ro 1946 del 15/12/2023. 

 

Visto di regolarità dell’istruttoria firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento  DI GABRIELE 

PAOLO in data 15/12/2023. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni, in ordine 

alla proposta n.ro 1946 del 15/12/2023, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente  SCORRANO MARCO in data 15/12/2023. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



 

SETTORE III - RISORSE UMANE E PRESIDENZA - REGISTRO GENERALE N. 1438 del 20/12/2023 - Pag. 5 di 5 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 1946 del 15/12/2023, esprime parere FAVOREVOLE. 
 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 100 2088 1 01 01 1 03 1.03.02.01.001 

Organi istituzionali 

dell'amministrazione - 

Indennità 

50.000,00 

2023 3010 2093 1 01 03 1 02 1.02.01.01.001 
Imposta regionale sulle attività 

produttive (IRAP) 
4.927,00 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  LONGO VALENTINA in data 20/12/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1733 

Il 28/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 1438 del 20/12/2023 con oggetto: 

Indennità di funzione del Presidente della Provincia di Pescara. 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  DI GABRIELE PAOLO il 28/12/2023.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


